COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO N° , DE 2018

(Do Sr. Padre João)

Requer a realização de audiência pública

conjunta nas Comissões de Fiscalização

Financeira e Controle; e de Direitos

Humanos e Minorias, para fiscalizar e

debater a redução das políticas públicas

para a educação do campo e suas

perspectivas na atual conjuntura.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública conjunta no

âmbito das Comissões de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC) e de Direitos

Humanos e Minorias (CDHM), para fiscalizar e debater a redução das políticas

públicas para a educação do campo e suas perspectivas na atual conjuntura.

Para tanto, sugiro que seja convidado Representante da Procuradoria

Federal dos Direitos do Cidadão.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de Audiência

Pública para fiscalizar e debater as políticas públicas para a educação do campo,

das águas e das florestas e suas perspectivas na atual conjuntura.

Já foram aprovados requerimentos nesse sentido no âmbito da Comissão de

Direitos Humanos e Minorias (Requerimento n. 48/2018) e no âmbito da Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle (Requerimento n. 498/2018).

Julgamos importante a participação da Procuradoria Federal dos Direitos do

Cidadão que, certamente, contribuirá para o enriquecimento do debate, razões estas

da propositura do presente requerimento.

Assim, contamos com o apoio dos nobres Pares, para aprovação desta

proposição.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)

Presidente da Frente Parlamentar Mista Pela Educação do Campo - FPMEDOC